

TERMO DE REFERÊNCIA - CONTRATAÇÕES - LICITAÇÃO



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
4º BRIGADA DE INFANTARIA LEVE DE MONTANHA
(4ª Bda Estrt/1908)**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/202023

(Processo Administrativo nº 64301.004564/2023-12)

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Eventual contratação de serviços gráficos em geral, para atender as necessidades da 4ª Brigada de Infantaria Leve de Montanha, Organizações Militares Vinculadas e demais Órgãos Participantes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	ORGANIZAÇÕES MILITARES VINCULADAS								ÓRGÃOS PARTICIPANTES						TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
			4ª BDA INF L MTH	Cia C 4ª Bda Inf L Mth	35º Pel PE	10º BIL MTH	4º GAC L MTH	4º CGCFEx	CIJF/ CEAC	4º ESQD C MEC	17º B Log L Mth	4º D Sup	CMJF	HGEJF	11º BI Mth				
1	Serviço de confecção de letreiro (painel), características: material aço escovado, no formato do símbolo da Unidade, dimensões 1,80 x 1,60 m (a x l), arte em vinil adesivo, com 4 suportes de fixação nas extremidades da placa com acabamento cromado e afastamento da placa e parede mínimo de 10 cm. Material a ser utilizado a cargo da contratada.	Serviço	2	5	0	0	16	2	0	1	2	2	14	0	30	74	R\$ 1.000,25	R\$ 74.018,50	
2	Serviço de confecção de banner/faixa, material lona vinílica branca monoface própria para comunicação visual, lona antimoho, antifungos, arte em impressão digital com cores em RGB (arte a definir no ato da aquisição), dimensões 4,00 x 2,00 m (largura x altura), acabamentos laterais com lona dobrada e colada com cola específica e haste de madeira ou alumínio para fixação. Material a ser utilizado a cargo da contratada.	Serviço	5	10	0	1	15	2	0	5	6	4	3	0	32	73	R\$ 843,78	R\$ 61.595,70	
3	Serviço de confecção de banner/faixa, material lona vinílica branca monoface própria para comunicação visual, lona antimoho, antifungos, arte em impressão digital com cores em RGB (arte a definir no ato da aquisição), dimensões 2,00 x 0,45 m (largura x altura), acabamentos laterais com lona dobrada e colada com cola específica e haste de madeira ou alumínio para fixação. Material a ser utilizado a cargo da contratada.	Serviço	14	15	0	10	15	0	0	5	20	4	0	0	35	103	R\$ 138,33	R\$ 14.248,33	
4	Serviço de confecção de banner/faixa, material lona vinílica branca monoface própria para comunicação visual, lona antimoho, antifungos, arte	Serviço	14	20	0	2	15	2	5	7	80	4	60	2	35	226	R\$ 177,45	R\$ 40.103,70	

TERMO DE REFERÊNCIA - CONTRATAÇÕES - LICITAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	ORGANIZAÇÕES MILITARES VINCULADAS								ÓRGÃOS PARTICIPANTES					TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
			4ª BDA INF L MTH	Cia C 4ª Bda Inf L Mth	35º Pel PE	10º BIL MTH	4º GAC L MTH	4º CGCFEx	CIJF/CEAC	4º ESQD C MEC	17º B Log L Mth	4º D Sup	CMJF	HGEJF	11º BI Mth			
	em impressão digital com cores em RGB (arte a definir no ato da aquisição), dimensões 1,40 x 0,90 m (largura x altura), acabamentos laterais com lona dobrada e colada com cola específica e haste de madeira ou alumínio para fixação. Material a ser utilizado a cargo da contratada.																	
5	Serviço de confecção de banner/faixa, material lona vinílica branca monoface própria para comunicação visual, lona antimoho, antifungos, arte em impressão digital com cores em RGB (arte a definir no ato da aquisição), dimensões 2,00 x 1,00 m (largura x altura), acabamentos laterais com lona dobrada e colada com cola específica e haste de madeira ou alumínio para fixação. Material a ser utilizado a cargo da contratada.	Serviço	20	15	0	2	8	2	0	7	10	4	3	0	35	91	R\$ 203,08	R\$ 18.480,58
6	Serviço de confecção de banner/faixa, material lona vinílica branca monoface própria para comunicação visual, lona antimoho, antifungos, arte em impressão digital com cores em RGB (arte a definir no ato da aquisição), dimensões 1,50 x 1,00 m (largura x altura), acabamentos laterais com lona dobrada e colada com cola específica e haste de madeira ou alumínio para fixação. Material a ser utilizado a cargo da contratada.	Serviço	50	15	0	12	15	2	3	10	10	4	5	0	35	146	R\$ 158,53	R\$ 23.144,89
7	Serviço gráfico de confecção de certificado de conclusão de curso, tamanho A4, papel couchê com brilho, gramatura 180, arte em impressão digital com cores em RGB frente e verso (arte a definir no ato da aquisição). Material a ser utilizado a cargo da contratada.	Serviço	1700	100	0	1000	200	0	0	120	100	100	820	0	2400	6540	R\$ 5,19	R\$ 33.920,80
8	Serviço gráfico de confecção de convite para eventos, dimensões 10 x 15 cm (largura x altura), papel couchê com brilho, gramatura 180, arte em impressão digital com cores em RGB frente (arte a definir no ato da aquisição). Material a ser utilizado a cargo da contratada.	Serviço	1000	0	0	500	500	30	0	200	50	250	250	0	1000	3780	R\$ 3,27	R\$ 12.360,60
9	Serviço gráfico de confecção de papel timbrado, tamanho A4, papel alcalino branco, gramatura 75 g/m2, arte em impressão digital com cores em RGB frente (arte a definir no ato da aquisição). Material a ser utilizado a cargo da contratada.	Serviço	0	0	0	0	500	0	500	70	200	200	100	0	2100	3670	R\$ 2,86	R\$ 10.508,43
10	Serviço gráfico de confecção de envelope timbrado, tipo off set, cor branca, gramatura 90 g/m2, dimensões aproximadas 242 x 336 cm, arte em impressão digital com cores em RGB frente (arte a definir no ato da aquisição). MATERIAL A ser utilizado a cargo da contratada.	Serviço	0	0	0	300	1000	0	100	220	100	200	300	0	2100	4320	R\$ 3,69	R\$ 15.955,20
11	Serviço de confecção de placa de acrílico, cor fundo verde, letras na cor branca, aplicação identificação de setores, dimensões 30 x 10 cm, com dois furos para fixação em parede, acompanha parafusos e buchas nº 7, instalação por conta da contratante.	Serviço	50	5	0	20	100	0	0	20	50	100	0	4	20	369	R\$ 30,94	R\$ 11.418,09
12	Serviço de confecção de pasta, formato aberto, dimensões 44,5 x 31,5 cm, em cartão Bristol branco 240 g, impresso em 4/0 cores. Arte a definir pela contratante no ato da aquisição.	Serviço	155	50	0	20	1100	100	50	170	30	200	0	0	500	2375	R\$ 2,98	R\$ 7.077,50
13	Serviço de confecção de blocos com 30 folhas, tamanho 20 x 15, com impresso em 4/0 cores na capa, capa em cartão Bristol branco 240 g, folhas em papel branco 75 g/m2, arte a definir pela contratante no ato da aquisição.	Serviço	300	100	0	100	200	100	50	190	200	100	100	0	100	1540	R\$ 7,87	R\$ 12.124,93
14	Serviço de encadernação, mínimo de 100 folhas, máximo de 400 folhas, com capa dura, gravação na lateral em relevo com letras douradas.	Serviço	30	15	0	0	100	12	0	115	30	50	100	0	30	482	R\$ 73,66	R\$ 35.505,73

TERMO DE REFERÊNCIA - CONTRATAÇÕES - LICITAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	ORGANIZAÇÕES MILITARES VINCULADAS								ÓRGÃOS PARTICIPANTES					TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
			4ª BDA INF L MTH	Cia C 4ª Bda Inf L Mth	35º Pel PE	10º BIL MTH	4º GAC L MTH	4º CGCFEx	CIJF/CEAC	4º ESQD C MEC	17º B Log L Mth	4º D Sup	CMJF	HGEJF	11º BI Mth			
15	Contratação de serviços gráficos de impressão em preto, de provas, pesquisas de opinião e estudos de casos, em papel A4.	Serviço	0	0	0	0	1150	0	0	0	200	1	0	0	70	1421	R\$ 4,95	R\$ 7.038,69
16	Contratação de serviços gráficos de impressão colorida e crachás em folha de papel cartão.	Serviço	0	0	0	0	700	0	0	50	30	150	450	0	0	1380	R\$ 5,53	R\$ 7.626,80
17	Contratação de serviços gráficos para confecção de convite em papel de alta qualidade nas dimensões: 24,5 cm x 20 cm, sendo a arte de responsabilidade da contratada.	Serviço	0	0	0	100	400	30	0	100	100	500	200	0	1100	2530	R\$ 7,55	R\$ 19.101,50
18	Contratação de serviços gráficos para confecção de convite (comemoração aniversário da OM) em papel de média qualidade nas dimensões 28 cm x 9,5 cm, sendo a arte de responsabilidade da contratada.	Serviço	200	0	0	100	200	30	0	100	100	500	200	400	1000	2830	R\$ 7,46	R\$ 21.102,37
19	Contratação de serviços gráficos para confecção de carimbos de folhas (carimbo pré tintado) uma cor, 1,5 cm x 1,5 cm, redondo e material plástico.	Serviço	5	10	0	0	100	20	0	57	20	10	0	0	20	242	R\$ 40,24	R\$ 9.738,89
20	Contratação de serviços gráficos para confecção de carimbos 6 cm x 4 cm, material madeira.	Serviço	15	10	0	0	50	3	0	62	20	10	0	0	35	205	R\$ 24,44	R\$ 5.010,20
21	Serviço de confecção de brasão em acrílico 6 mm adesivado medindo 60 x 40 (cores vermelho, amarelo e preto).	Serviço	5	0	0	0	10	2	0	50	2	4	0	0	32	105	R\$ 347,98	R\$ 36.537,55
22	Serviço de confecção de brasão em acrílico 6 mm adesivado medindo 180 x 90 (cores vermelho, amarelo e preto).	Serviço	5	0	0	0	10	2	0	50	2	2	3	0	32	106	R\$ 2.024,50	R\$ 214.597,00
23	Contratação de serviços gráficos de impressão de fotos de patronos do Exército Brasileiro, medidas 34 cm x 26 cm.	Serviço	50	2	0	0	15	30	10	30	4	10	0	0	30	181	R\$ 17,03	R\$ 3.083,03
24	Serviço de confecção de Folder para divulgação do Campo de Instrução da OM, 15 x 21 cm, impressão frente e verso. Arte a definir pela contratante no ato da realização do serviço.	Serviço	50	0	0	0	25	0	500	0	0	1	10	0	1500	2086	R\$ 2,84	R\$ 5.931,19
25	Serviço de confecção de Folder para divulgação 29 x 21 cm, impressão frente e verso, dobrado em 03 lados. Arte a definir pela contratante no ato da realização do serviço.	Serviço	1300	0	0	0	25	0	100	200	0	200	0	0	1500	3325	R\$ 4,03	R\$ 13.388,67
26	Serviço de confecção de Folder para divulgação do seminário meio ambiente 15 x 21 cm, impressão frente e verso. Arte a definir pela contratante no ato da realização do serviço.	Serviço	100	0	0	0	20	0	50	0	0	1	0	0	500	671	R\$ 2,74	R\$ 1.836,30
27	Serviço de confecção de Cartão de apresentação diretor 9 x 5 cm, 4 x 4 cores em couche fosco 300 g. FOTOLITO Incluso. Arte a definir pela contratante no ato da realização do serviço.	Serviço	100	0	0	0	1000	0	0	0	0	50	0	0	1500	2650	R\$ 3,17	R\$ 8.391,67
28	Serviço de confecção de Cartão de apresentação subdiretor 9x5 cm, 4 x 4 cores em couche fosco 300 g. FOTOLITO Incluso. Arte a definir pela contratante no ato da realização do serviço.	Serviço	0	0	0	0	1000	0	0	0	0	50	0	0	0	1050	R\$ 3,20	R\$ 3.363,50

TERMO DE REFERÊNCIA - CONTRATAÇÕES - LICITAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	ORGANIZAÇÕES MILITARES VINCULADAS								ÓRGÃOS PARTICIPANTES					TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
			4ª BDA INF L MTH	Cia C 4ª Bda Inf L Mth	35º Pel PE	10º BIL MTH	4º GAC L MTH	4º CGCFEx	CIJF/CEAC	4º ESQD C MEC	17º B Log L Mth	4º D Sup	CMJF	HGEJF	11º BI Mth			
29	Serviço de confecção de Cartões de consulta odontológica 9,5 x 5,5 cm, 180 g, frente e verso.	Serviço	200	100	0	0	1000	0	0	500	0	50	0	0	0	1850	R\$ 3,18	R\$ 5.889,17
30	Serviço de confecção de Cartões brancos 10 x 15 cm, 180 g, sem impressão.	Serviço	0	0	0	0	0	0	0	500	100	50	0	0	0	650	R\$ 3,20	R\$ 2.082,17
31	Serviço de confecção de Cartão registro de corte de cabelo, 180 g, frente e verso.	Serviço	0	50	100	120	1200	30	200	300	500	200	0	0	300	3000	R\$ 0,67	R\$ 2.020,00
32	Serviço de confecção de banner/faixa, material lona vinílica branca monoface própria para comunicação visual, lona antimoho, antifungos, arte em impressão digital com cores em RGB (arte a definir no ato da aquisição), dimensões 4,30 x 2,00 m (largura x altura), acabamentos laterais com lona dobrada e colada com cola específica e haste de madeira ou alumínio para fixação. Material a ser utilizado a cargo da contratada.	Serviço	10	5	0	0	20	2	0	11	2	2	11	0	30	93	R\$ 568,27	R\$ 52.848,80
33	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 4,5 x 2 cm.	Serviço	10	5	0	0	10	3	2	37	20	10	0	0	30	127	R\$ 21,85	R\$ 2.774,95
34	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 3,5 x 2,5 cm.	Serviço	5	5	0	0	10	3	0	7	20	10	0	0	30	90	R\$ 19,86	R\$ 1.787,70
35	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 5 x 4 cm.	Serviço	5	5	0	0	10	3	3	8	20	10	0	0	30	94	R\$ 24,14	R\$ 2.268,85
36	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 11 x 2 cm.	Serviço	5	5	0	0	10	3	0	7	20	10	0	0	30	90	R\$ 32,71	R\$ 2.943,60
37	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 7 x 5,5 cm.	Serviço	5	5	0	0	10	3	0	17	20	5	0	0	30	95	R\$ 36,89	R\$ 3.504,23
38	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 3,5 x 1,5 cm.	Serviço	5	5	0	0	10	3	0	7	20	5	0	0	30	85	R\$ 14,00	R\$ 1.189,72
39	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 3 x 7 cm.	Serviço	5	5	0	0	10	3	0	7	20	5	5	0	30	90	R\$ 24,93	R\$ 2.244,00
40	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 8,5 x 4,5 cm	Serviço	5	5	0	0	10	3	0	7	20	15	0	0	30	95	R\$ 46,39	R\$ 4.407,37

TERMO DE REFERÊNCIA - CONTRATAÇÕES - LICITAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	ORGANIZAÇÕES MILITARES VINCULADAS								ÓRGÃOS PARTICIPANTES					TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
			4ª BDA INF L MTH	Cia C 4ª Bda Inf L Mth	35º Pel PE	10º BIL MTH	4º GAC L MTH	4º CGCFEx	CIJF/CEAC	4º ESQD C MEC	17º B Log L Mth	4º D Sup	CMJF	HGEJF	11º BI Mth			
41	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 4 x 7,5 cm.	Serviço	5	5	0	0	10	3	2	7	20	10	0	0	30	92	R\$ 29,44	R\$ 2.708,48
42	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 8,5 x 5,5 cm.	Serviço	5	5	0	0	10	3	0	7	20	15	0	0	30	95	R\$ 41,50	R\$ 3.942,50
43	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 8,5 x 2,5 cm.	Serviço	5	5	0	0	10	3	0	7	20	10	0	0	30	90	R\$ 34,75	R\$ 3.127,50
44	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 4,5 x 1 cm.	Serviço	5	5	0	0	10	3	0	12	20	10	0	0	30	95	R\$ 15,77	R\$ 1.498,15
45	Serviço de confecção de Placa de chapa galvanizada medindo 1,20 x 1,00 m, com armação de metalão e tubo de 2 metros para fixação.	Serviço	5	2	0	0	10	2	2	5	2	4	0	0	50	82	R\$ 895,00	R\$ 73.390,00
46	Serviço de confecção de Placa comemorativa, placa de alumínio fundido com fundo pintado em preto e letras em altoprelevo na cor do alumínio, medindo 80 cm x 127 cm, espessura 5 mm, visando homenagem ao término do período básico do CURSO DE FORMAÇÃO E GRADUAÇÃO DE SARGENTOS, com relação nominal a serem gravados na placa informada posteriormente pelo CONTRATANTE.	Serviço	0	0	0	1	6	0	0	3	0	0	3	0	0	13	R\$ 6.766,50	R\$ 87.964,50
47	Serviço de confecção de Placa comemorativa, placa de alumínio fundido com fundo pintado em preto e letras em altoprelevo na cor do alumínio, medindo 80 cm x 100 cm, espessura 5 mm, visando homenagem ao término do período básico do CURSO DE FORMAÇÃO E GRADUAÇÃO DE SARGENTOS, com relação nominal a serem gravados na placa informada posteriormente pelo CONTRATANTE.	Serviço	0	0	0	0	6	0	0	3	0	0	0	0	0	9	R\$ 6.833,42	R\$ 61.500,75
48	Serviço gráfico de confecção de convite para eventos, dimensões 20 cm x 18 cm (largura x altura), com um vinco impresso, frente e verso, papel couchê brilho 300 g, com verniz total frente com brilho, arte em impressão digital com cores em RGB (arte a definir no ato da realização do serviço). Material a ser utilizado a cargo da contratada.	Serviço	0	0	0	100	300	30	0	200	100	500	0	400	500	2130	R\$ 7,44	R\$ 15.854,30
49	Serviço de confecção de banner/faixa, material lona vinílica branca monoface própria para comunicação visual, lona antimoho, antifungos, arte em impressão digital com cores em RGB (arte a definir no ato da aquisição), dimensões 6,90 m x 2,80 m (largura x altura), acabamentos laterais com lona dobrada e colada com cola específica e haste de madeira ou alumínio para fixação. Material a ser utilizado a cargo da contratada.	Serviço	0	2	0	0	15	0	0	7	2	2	9	0	30	65	R\$ 1.445,23	R\$ 93.940,17
50	Serviço de confecção de placa comemorativa em aço inoxidável com letras e artes coloridas, medindo 20 x 30 cm, visando a homenagem ao término do período básico do Curso de Formação e Graduação de Sargentos, com relação nominal a serem gravados na placa conforme será informado posteriormente pela contratante.	Serviço	0	0	0	120	60	0	0	50	0	2	0	0	0	232	R\$ 254,15	R\$ 58.962,80
51	Serviço de confecção de Receituário médico medindo 15 x 21 cm, bloco com 50 folhas, impressão em preto e branco, arte a ser definida pelo contratante.	Serviço	10	100	0	0	600	0	0	50	50	50	0	4000	500	5360	R\$ 25,80	R\$ 138.288,00
52	Serviço de confecção de placa de despedida e homenagem em aço inox escovado, com aplicação química e aplicação de tinta automotiva, com gravação do texto em baixo relevo e logotipo da Organização Militar em	Serviço	70	20	0	80	160	10	6	55	40	20	25	50	100	636	R\$ 78,78	R\$ 50.101,96

TERMO DE REFERÊNCIA - CONTRATAÇÕES - LICITAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	ORGANIZAÇÕES MILITARES VINCULADAS								ÓRGÃOS PARTICIPANTES					TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
			4ª BDA INF L MTH	Cia C 4ª Bda Inf L Mth	35º Pel PE	10º BIL MTH	4º GAC L MTH	4º CGCFEx	CIJF/CEAC	4º ESQD C MEC	17º B Log L Mth	4º D Sup	CMJF	HGEJF	11º BI Mth			
	cores. Acompanha estojo forrado em camurça de cor verde oliva, com lay0out a definir posteriormente pelo contratante.																	
53	Serviço de confecção de adesivos plásticos para aplicação em superfícies polidas como automóvel e vidraças, com resistência à lavagem e a ação do tempo, nas cores a serem definidas pelo contratante, com os seguintes dizeres e logomarca a serem definidos pela Contratante, com as seguintes medidas 40 x 46 cm.	Serviço	1100	20	0	0	200	0	0	100	40	30	0	0	100	1590	R\$ 35,68	R\$ 56.731,20
54	Serviço de confecção de bloco de anotação com impressão do emblema da Unidade em marca d'água na cor cinza claro, medida do bloco 20 x 15 cm, bloco com 100 folhas.	Serviço	500	50	0	100	700	20	20	200	100	50	50	0	500	2290	R\$ 13,73	R\$ 31.449,33
55	Serviço de confecção de adesivo plástico para identificação, personalizado com o logotipo colorido a ser definido pelo contratante, medindo 8,5 cm x 7,0 cm.	Serviço	120	100	0	0	200	0	0	100	40	30	20	0	1000	1610	R\$ 13,66	R\$ 21.987,23
56	Serviço gráfico de confecção de formulários em blocos de 50 folhas, tamanho 22,5 x 14,5 cm, papel cor branca, tipo reciclável, gramatura 50 g/m², arte em impressão digital monocromática frente e verso, arte a definir pelo contratante.	Serviço	150	50	0	0	50	0	0	200	0	50	0	0	0	500	R\$ 18,70	R\$ 9.351,67
57	Serviço de confecção gráfica em placa de chapa galvanizada medindo 1,20 x 1,00 m, nas cores RGB, arte a ser definida pelo contratante, com armação de metalão e tubo de 3 metros para fixação.	Serviço	0	2	0	0	15	2	0	5	2	2	0	0	10	38	R\$ 983,33	R\$ 37.366,41
58	Contratação de serviços gráficos de impressão de fotos de patronos do Exército Brasileiro, medidas 34 x 26 cm em alta definição, arte em impressão digital com cores em RGB.	Serviço	20	0	0	0	25	30	5	15	0	20	0	0	50	165	R\$ 23,76	R\$ 3.920,40
59	Serviço de confecção de blocos de Ficha de Serviço de Viatura, confeccionado em papel 75 g/m², cor branca, dimensão 150 mm x 230 mm, padrão usado pelo Exército Brasileiro, bloco com 50 folhas cada, impressão em preto e branco. Modelo será fornecido pelo contratante.	Serviço	20	100	0	0	1000	0	4	200	100	100	0	0	100	1624	R\$ 19,10	R\$ 31.023,81
60	Serviço de encadernação de Boletins e outros documentos, tamanho 22 x 30,5 cm, com capa dura de papelão nº 50, revestimento 38 Percaline preto, costurado e reforçado no tecido verde colado no dorso, inscrições frente e verso em baixo relevo na cor preta, quantidade de folhas por volume de 300 unidades aproximadamente.	Serviço	20	10	100	0	10	24	5	100	40	30	0	80	0	419	R\$ 80,78	R\$ 33.845,42
61	Serviço de impressão e encadernação de Manual formato 148 x 210 mm (fechado) capa supremo 250 g, 4 cores, 297 x 210 mm, corte reto Miolo Offset 75 g, 71 páginas 1/1 cor e 7 páginas coloridas corte, com acabamento espiral.	Serviço	0	10	0	0	600	0	10	50	10	1	0	0	0	681	R\$ 21,42	R\$ 14.589,29
62	Serviço de confecção de credenciais (crachás) em cartões PVC tamanho 90 x 140 mm e espessura de 0,76 mm, impressão com dados variáveis e com cordões especiais (2 garrinhas com impressão 1 cor nas 2 faces).	Serviço	500	0	0	0	500	0	10	100	20	150	50	0	0	1330	R\$ 14,49	R\$ 19.271,70
63	Serviço de confecção de Folder para divulgação de Orientação Nutricional medindo 15 x 21 cm, impressão frente e verso. Arte a definir pela contratante no ato da realização do serviço.	Serviço	0	0	0	0	50	0	0	0	0	4	0	0	1000	1054	R\$ 2,47	R\$ 2.606,89
64	Serviço de confecção de Display Porta Etiqueta de Preço. Material: acrílico transparente. Medidas 3,5 cm de altura x 6,5 cm de largura x 2 cm de base x 2,5 cm de dobra. Espessura: 2 mm.	Serviço	0	0	0	0	50	0	0	100	0	150	0	0	0	300	R\$ 14,35	R\$ 4.304,00

TERMO DE REFERÊNCIA - CONTRATAÇÕES - LICITAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	ORGANIZAÇÕES MILITARES VINCULADAS								ÓRGÃOS PARTICIPANTES					TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
			4ª BDA INF L MTH	Cia C 4ª Bda Inf L Mth	35º Pel PE	10º BIL MTH	4º GAC L MTH	4º CGCFEx	CIJF/CEAC	4º ESQD C MEC	17º B Log L Mth	4º D Sup	CMJF	HGEJF	11º BI Mth			
65	Serviço de confecção de Display Porta Etiqueta de Preço. Material: acrílico transparente. Medidas 5 cm de altura x 8 cm de largura x 2,5 cm de base x 2,5 cm de dobra. Espessura: 2 mm.	Serviço	0	0	0	0	50	0	0	0	0	150	30	0	0	230	R\$ 23,82	R\$ 5.479,37
66	Serviço de confecção de Display de Mesa em T invertido. Material: acrílico transparente. Medidas 21 cm de altura x 15 cm de comprimento x 5 cm de base. Espessura: 3 mm.	Serviço	65	0	0	0	50	10	0	50	20	50	0	0	0	245	R\$ 51,20	R\$ 12.544,82
67	Serviço de confecção de brasão da OM em acrílico com 6 mm, adesivado medindo 60 cm x 40 cm (cores vermelho, amarelo, branco, azul e verde), com a arte a ser enviada posteriormente pelo contratante.	Serviço	25	2	0	0	20	2	0	20	4	5	0	0	10	88	R\$ 377,43	R\$ 33.214,13
68	Serviço de confecção de placa de acrílico, cor fundo verde, letras na cor branca, aplicação identificação e permanência na Horta da OM, dimensões 21 cm x 30 cm, com dois furos para fixação em parede, acompanha parafusos e buchas nº 7, instalação por conta da contratante.	Serviço	0	0	0	0	5	0	0	0	0	5	10	0	0	20	R\$ 136,25	R\$ 2.725,00
69	Serviço de confecção de placa de acrílico, cor fundo verde, letras na cor branca, aplicação identificação e permanência na Horta da OM, dimensões 45 cm x 70 cm, com dois furos para fixação em parede, acompanha parafusos e buchas nº 7, instalação por conta da contratante.	Serviço	0	0	0	0	5	0	4	0	0	7	12	0	0	28	R\$ 276,04	R\$ 7.729,21
70	Serviço de confecção de banner/faixa, material lona vinílica branca dupla face própria para comunicação visual, lona antimoho, antifungos, arte em impressão digital com cores em RGB (arte a definir no ato da aquisição), dimensões 5,90 x 2,90 m (largura x altura), acabamentos laterais com lona dobrada e com ilhós para fixação, colada com cola específica.	Serviço	0	5	0	0	15	0	0	10	2	4	0	0	50	86	R\$ 1.693,25	R\$ 145.619,50
71	Serviço de confecção de banner/faixa, material lona vinílica branca monoface própria para comunicação visual, lona antimoho, antifungos, arte em impressão digital com cores em RGB (arte a definir no ato da aquisição), dimensões 2,60 m x 2,25 m (largura x altura), acabamentos laterais com lona dobrada e colada com cola específica e haste de madeira ou alumínio para fixação. Material a ser utilizado a cargo da contratada.	Serviço	2	5	0	0	16	2	0	10	2	2	8	0	50	92	R\$ 284,02	R\$ 26.129,53
72	Serviço de confecção de bloco para anotações tamanho 14 x 8 cm, 50 folhas, encadernado com impressão colorida na primeira folha (arte a ser passada na confecção). Encadernado com plástico à frente e à retaguarda.	Serviço	0	50	0	0	600	200	0	100	50	2	0	0	1000	2002	R\$ 8,52	R\$ 17.057,04
73	Serviço de confecção de porta agenda em tecido camuflado bream, para agendas de 20 x 16 cm, com símbolo da unidade bordado em cores na capa, porta canetas com fechamento com zíper na lateral. Arte a ser definida pela contratante.	Serviço	60	50	0	100	100	10	0	100	40	20	0	0	210	690	R\$ 42,89	R\$ 29.596,40
74	Serviço de confecção de bloco para conferência diária de efetivo tamanho 14 x 8 cm, 50 folhas, encadernado com impressão colorida na primeira folha e encadernado com plástico à frente e à retaguarda.	Serviço	100	10	0	0	50	0	0	300	10	50	0	0	0	520	R\$ 18,68	R\$ 9.713,60
75	Serviço de confecção de Agenda diária do ano 2024 Capa em couro sintético (cor a definir) com fechamento IMÃ; Formato 14 x 20 cm; internamente com 1 dia por página, sábado e domingo na mesma página. Miolo com 336 pág. contendo: dados pessoais, calendários, agenda diária e índice telefônico, personalizar a capa em baixo relevo, a primeira página personalizada, arte enviada pela contratante após a emissão da Nota de Empenho.	Serviço	180	20	0	150	600	12	0	100	50	50	400	5	500	2047	R\$ 42,61	R\$ 87.222,67
76	Serviço de confecção de pasta de papel personalizada com símbolo da OM	Serviço	0	100	0	100	600	0	0	100	0	7	0	0	500	1407	R\$ 18,56	R\$

TERMO DE REFERÊNCIA - CONTRATAÇÕES - LICITAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	ORGANIZAÇÕES MILITARES VINCULADAS								ÓRGÃOS PARTICIPANTES					TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
			4ª BDA INF L MTH	Cia C 4ª Bda Inf L Mth	35º Pel PE	10º BIL MTH	4º GAC L MTH	4º CGCFEx	CIJF/CEAC	4º ESQD C MEC	17º B Log L Mth	4º D Sup	CMJF	HGEJF	11º BI Mth			
	a frente, contendo informações básicas sobre cidade, hospedagem, recomendações para a semana zero, (arte a ser passada na confecção pela contratante).																	26.113,92
77	Serviço de confecção de Caderneta operacional (arte a ser passada na confecção) papel especial impermeável e encadernada tamanho 11 x 15 cm. Modelo da caderneta disponível no Almoxarifado do 10º BIL, mediante recibo. Arte a ser definida pela contratante.	Serviço	100	0	0	120	300	0	0	50	5	8	0	0	500	1083	R\$ 33,21	R\$ 35.962,82
78	Serviço de revelação foto 10 x 15 cm em papel fotográfico de alta qualidade.	Serviço	30	0	0	0	60	50	0	0	20	9	0	100	100	369	R\$ 6,60	R\$ 2.434,17
79	Serviço de revelação foto 15 x 21 cm em papel fotográfico de alta qualidade.	Serviço	30	0	0	0	60	50	0	0	20	20	0	0	100	280	R\$ 15,75	R\$ 4.410,93
80	Serviço de revelação foto 3 x 4 cm em papel fotográfico de alta qualidade.	Serviço	0	0	0	0	350	0	0	0	150	20	0	0	0	520	R\$ 9,11	R\$ 4.738,93
81	Serviço de confecção de letreiro (painel), características: material aço escovado, no formato do símbolo das armas quadro e serviço, dimensões 0,80 x 0,60 m (altura x largura), arte em vinil adesivo, com 4 suportes de fixação nas extremidades da placa com acabamento cromado e afastamento da placa e parede mínimo de 10 cm.	Serviço	0	5	0	0	10	1	0	10	2	10	0	0	1	39	R\$ 622,58	R\$ 24.280,75
82	Serviço de confecção de letreiro, letras individuais, em alto relevo, com fixação individual para parede de alvenaria, características: material aço escovado com tratamento para ficar exposto ao tempo, no formato de letra ARIAL BLACK, IMPACT, ou TIMES NEW ROMAN, dimensões 45 cm altura, 30 cm de largura (podendo ser menor devido ao formato de cada letra), 3 cm de profundidade (acabamento lateral sem relevo com a face), espessura 10 cm (podendo variar de acordo com cada letra), com sistema de fixação não aparente das letras (suporte parafusados na parede, com parafuso e bucha compatível, e sistema de encaixe letra da letra ao suporte que possibilite que a face anterior da letra fique nivelada com a face da parede), afastamento da letra e parede máximo de 0,5 cm.	Serviço	0	1	0	0	10	8	0	0	2	4	0	0	50	75	R\$ 387,17	R\$ 29.037,50
83	Serviço de confecção de letreiro, letras individuais, em alto relevo, com fixação individual para parede de alvenaria, características: material aço escovado com tratamento para ficar exposto ao tempo, no formato de letra ARIAL BLACK, IMPACT, ou TIMES NEW ROMAN, dimensões 20 cm altura, 15 cm de largura (podendo ser menor devido ao formato de cada letra), 2 cm de profundidade (acabamento lateral sem relevo com a face), espessura 5 cm (podendo variar de acordo com cada letra), com sistema de fixação não aparente das letras (suporte parafusados na parede, com parafuso e bucha compatível, e sistema de encaixe letra da letra ao suporte que possibilite que a face anterior da letra fique nivelada com a face da parede), afastamento da letra e parede máximo de 0,5 cm.	Serviço	0	1	0	27	10	0	0	0	2	20	0	0	20	60	R\$ 156,45	R\$ 9.387,00
84	Serviço de confecção de banner/faixa, material lona vinílica branca monoface própria para comunicação visual, lona antimoho, antifungos, arte em impressão digital com cores em RGB (arte a definir no ato da aquisição), dimensões 0,90 x 1,50 m (largura x altura), acabamentos laterais com lona dobrada e colada com cola específica (sem comprometer a arte) e haste de alumínio para fixação (pontas com acabamento e	Serviço	10	15	0	7	15	7	0	10	2	22	5	0	10	103	R\$ 136,97	R\$ 14.107,57

TERMO DE REFERÊNCIA - CONTRATAÇÕES - LICITAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	ORGANIZAÇÕES MILITARES VINCULADAS								ÓRGÃOS PARTICIPANTES					TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
			4ª BDA INF L MTH	Cia C 4ª Bda Inf L Mth	35º Pel PE	10º BIL MTH	4º GAC L MTH	4º CGCFEx	CIJF/CEAC	4º ESQD C MEC	17º B Log L Mth	4º D Sup	CMJF	HGEJF	11º BI Mth			
	sobrando no mínimo de 2 cm em ambos os lados da lona), com no mínimo 2 cm de espessura. Material a ser utilizado a cargo da contratada.																	
85	Serviço gráfico de confecção de convite para eventos, dimensões aberto 21 x 29,7 cm (largura x altura), dimensões fechado 21 x 14,7 cm (largura x altura), papel couchê com brilho, gramatura 240, arte interna em impressão laser com cores em RGB (arte a definir no ato da aquisição), arte letras em baixo relevo, cor a definir. Envelope no mesmo material com símbolo da unidade e escritos em baixo relevo, cor a definir. Material a ser utilizado a cargo da contratada.	Serviço	200	0	0	0	500	30	0	100	50	4	0	0	500	1384	R\$ 9,00	R\$ 12.456,00
86	Serviço gráfico de confecção de carta topográfica, tamanho A4, em papel A4, tipo reciclável, gramatura 50 g/m2, arte em impressão digital em cores (arte a definir no ato da aquisição) plastificado. Material a ser utilizado a cargo da contratada.	Serviço	0	0	0	0	250	0	5	100	50	100	100	0	500	1105	R\$ 12,22	R\$ 13.499,42
87	Serviço gráfico de confecção de carta topográfica, tamanho 100 x 150 cm, tipo reciclável, gramatura 90 g/m2, arte em impressão digital em cores (arte a definir no ato da aquisição). Material a ser utilizado a cargo da contratada.	Serviço	0	0	0	0	250	0	5	50	30	10	0	0	10	355	R\$ 27,30	R\$ 9.691,50
88	Serviço de confecção de placa de acrílico, cor fundo transparente, letras na cor preta, aplicação nomes dos instrutores com símbolo da QM de um dos lados e símbolo da Unidade do outro, dimensões 30 x 10 cm.	Serviço	0	0	0	0	100	0	0	50	30	10	5	0	50	245	R\$ 66,31	R\$ 16.245,95
89	Serviço de confecção de placa de aço polido triangular vertical, para identificação de setores na lateral das portas, letras na cor preta pintadas em baixo relevo com tratamento para exposição ao tempo, texto em dois lados do triângulo possibilitando a visualização independente da rota de aproximação, um lado do triângulo com sistema de fixação na parede por parafusos, dimensões 30 cm de altura, lado de fixação na parede 10 cm e os outros dois 20 cm. Arte a ser definida pela contratante.	Serviço	0	15	0	10	50	0	0	0	2	20	0	0	100	197	R\$ 174,14	R\$ 34.306,24
90	Serviço de confecção de placa de alumínio 100DC 10 x 30 cm (altura x largura), para identificação de setores, com fita dupla face de alta fixação para sua fixação. Arte a ser definida pela contratante.	Serviço	0	0	0	0	100	24	0	20	30	30	0	0	15	219	R\$ 63,88	R\$ 13.988,99
91	Serviço de confecção de placa sinalização de PVC Rígido Fotoluminescente 1,3 mm não inflamável, autoextinguível de segurança contra incêndio e pânico de acordo com as ABNT NBR 13434 2004, no tamanho de até 1,00 x 1,00 metro.	Serviço	0	5	0	0	100	2	0	10	0	50	0	0	4	171	R\$ 89,16	R\$ 15.246,36
92	Serviço de confecção de placa sinalização de PVC Rígido Fotoluminescente 1,3 mm não inflamável, autoextinguível de sinalização de orientação e salvamento fotoluminescente com alta capacidade de radiação luminosa de acordo com as ABNT NBR 13434 2004, no tamanho de até 1,00 x 1,00 metro.	Serviço	0	5	0	0	50	0	0	10	0	30	0	0	30	125	R\$ 85,37	R\$ 10.670,83
93	Contratação de serviços gráficos para confecção de convite em papel de alta qualidade nas dimensões: 24,5 cm x 20 cm, capa em veludo azul ferrete com o símbolo do Batalhão, folhas internas em vergê creme, com 30 folhas, sendo a arte de responsabilidade da contratada. Arte a ser passada no momento da confecção.	Serviço	0	0	0	0	200	0	0	100	20	10	0	0	0	330	R\$ 23,77	R\$ 7.843,00
94	Serviço de confecção de caderneta de planejamento de patrulhas, tamanho 20 x 15, plastificada e encadernada na lateral esquerda com	Serviço	50	5	0	120	170	0	0	0	0	10	0	0	50	405	R\$ 33,04	R\$ 13.382,55

TERMO DE REFERÊNCIA - CONTRATAÇÕES - LICITAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	ORGANIZAÇÕES MILITARES VINCULADAS								ÓRGÃOS PARTICIPANTES					TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
			4ª BDA INF L MTH	Cia C 4ª Bda Inf L Mth	35º Pel PE	10º BIL MTH	4º GAC L MTH	4º CGCFEx	CIJF/CEAC	4º ESQD C MEC	17º B Log L Mth	4º D Sup	CMJF	HGEJF	11º BI Mth			
	espiral e furação feita somente no plástico sem comprometer a impermeabilização do papel, 20 folhas com impressão em todas as páginas com até 10 páginas coloridas. Arte a definir pela contratante no ato da realização do serviço.																	
95	Serviço de confecção de Cartões de saída do Aquartelamento medindo 9,5 x 5,5 cm, 180 g, impressão frente e verso, papel na cor amarela, verde ou azul. Arte a definir pela contratante no ato da realização do serviço.	Serviço	0	50	0	120	150	0	0	0	0	10	0	0	500	830	R\$ 3,43	R\$ 2.844,13
96	Serviço de confecção de Cartões de saída da guarnição medindo 9,5 x 5,5 cm, 180 g, impressão frente e verso, papel na cor amarela, verde ou azul. Arte a definir pela contratante no ato da realização do serviço.	Serviço	0	0	0	0	150	0	0	0	0	100	0	0	0	250	R\$ 3,66	R\$ 915,83
97	Serviço de confecção de banner/faixa, material lona vinílica branca monoface própria para comunicação visual, lona antimoho, antifungos, arte em impressão digital com cores em RGB (arte a definir no ato da aquisição), dimensões 4,30 x 2,00 m (largura x altura), acabamentos laterais com ilhões para fixação. Moldura de fixação do banner em aço tubular de encaixe parafusados de fácil desmontagem, com suporte de apoio ao solo de no mínimo 50 cm de altura e no máximo 100 cm, com sistema regulável, com pés de apoio em formato de "T" de no mínimo 60 cm, possibilitando mobilidade e exposição do banner em locais de piso plano, pintado na cor preta fosco. Material a ser utilizado a cargo da contratada	Serviço	0	5	0	0	15	2	0	10	0	4	8	0	10	54	R\$ 1.272,75	R\$ 68.728,50
98	Serviço de confecção de Placa comemorativa de inauguração de obra, placa de alumínio fundido com fundo pintado em preto e letras em alto relevo na cor do alumínio, medindo 30 cm x 50 cm (altura x largura), espessura 5 mm, fixação nas 4 extremidades com acabamento em botão estilizado, visando a inauguração das obras do PISFLEMB0EB, com texto alusivo a serem gravados na placa informada posteriormente pelo CONTRATANTE.	Serviço	0	2	0	0	20	2	0	10	0	4	0	0	0	38	R\$ 1.542,25	R\$ 58.605,50
99	Serviço de confecção de cartão em papel diplomata 180 gramas, 4 cores, resolução 300 dpi, medindo 10 x 14 cm, com imagem ao fundo, apenas um lado do cartão. Com envelope na cor branca alcalino na gramatura 120 g, medindo 11,5 x 16 cm, contendo de um lado: impressão do símbolo e nome da unidade solicitante e do outro lado o endereço da Organização Militar.	Serviço	0	0	0	0	500	30	0	100	0	20	0	0	200	850	R\$ 8,62	R\$ 7.329,83
100	Serviço de confecção de Cartões no tamanho 10 cm X 20 cm, com impressão em preto e branco (arte a ser passada na confecção) plastificado, para utilização em provas de orientação (cartão de controle para ser furado com Alicate Picotador).	Serviço	0	0	0	80	50	0	0	100	50	10	1000	0	100	1390	R\$ 4,85	R\$ 6.741,50
101	Serviço de confecção de outdoor, material lona impressa digitalizada 1440 dpi – lona para outdoor (108 m²) 600x300 cm, 4 x 4 cores em lona front light 440 gr fosca com ilhós, espaçamento 20 cm	Serviço	0	0	0	0	10	0	0	0	1	2	0	0	10	23	R\$ 829,33	R\$ 19.074,67
102	Serviço de confecção de painel pantográfico – 5 módulos com personalização (o painel deve permitir a montagem reta ou em curva, tipo meia-lua) – impressão digital em vinil aplicado em PS imantado, 4,20 x 2,30 m com case rígida para transporte em alumínio.	Serviço	0	0	0	1	15	0	0	1	0	1	0	0	2	20	R\$ 4.295,17	R\$ 85.903,33
103	Serviço de confecção de placa de acrílico, cor fundo vermelho e azul, letras na cor branca, aplicação informação de acesso, dimensões 22 cm (Alt) x	Serviço	0	0	0	0	10	0	0	5	0	4	0	0	0	19	R\$ 514,67	R\$ 9.778,67

TERMO DE REFERÊNCIA - CONTRATAÇÕES - LICITAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	ORGANIZAÇÕES MILITARES VINCULADAS								ÓRGÃOS PARTICIPANTES					TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
			4ª BDA INF L MTH	Cia C 4ª Bda Inf L Mth	35º Pel PE	10º BIL MTH	4º GAC L MTH	4º CGCFEx	CIJF/CEAC	4º ESQD C MEC	17º B Log L Mth	4º D Sup	CMJF	HGEJF	11º BI Mth			
	120 cm (largura) x 0,4 cm (espessura), com seis furos para fixação em parede, acompanha parafusos e buchas nº 7, instalação por conta da contratante.																	
104	Serviço de confecção de placa de acrílico, cor fundo vermelho, letras na cor branca, aplicação informação de abertura de setores, dimensões 22 cm (Alt) x 120 cm (largura) x 0,4 cm (espessura), com seis furos para fixação em parede, acompanha parafusos e buchas nº 7, instalação por conta da contratante.	Serviço	0	0	0	0	10	0	0	5	0	4	0	0	100	119	R\$ 518,50	R\$ 61.701,50
105	Serviço de confecção de placa de acrílico, cor fundo vermelho e azul, letras na cor branca, aplicação identificação de setores, dimensões 22 cm (Alt) x 150 cm (largura) x 0,4 cm (espessura), com seis furos para fixação em parede, acompanha parafusos e buchas nº 7, instalação por conta da contratante.	Serviço	0	15	0	0	10	0	0	20	0	4	2	0	100	151	R\$ 547,58	R\$ 82.685,08
106	Contratação de serviço gráfico para confecção de papel de presente medindo 60 cm x 150 m. Cor branca. Com arte a cargo do cliente.	Serviço	0	0	0	100	60	1	0	5	0	2	2	0	500	670	R\$ 244,17	R\$ 163.591,67
107	Contratação de serviço gráfico para confecção de adesivos em papel couchê com brilho do distintivo da OM 5 cm x 3 cm; 3 cm x 2 cm; 8 cm x 6 cm; 8 cm x 10 cm; 15 cm x 20 cm; 10 cm x 15 cm; 6 cm x 10 cm.	Serviço	0	20	500	200	70	200	0	5	400	1	2000	0	500	3896	R\$ 1,68	R\$ 6.532,29
108	Serviço de confecção de prisma de mesa ou display identificador de mesa, nomes cargos e precificador, em acrílico Cristal modelo "V" invertido (identificação de cargos) nas medidas L12 X A8 cm e de suporte de mesa em acrílico (menu) nas medidas L16 X A10 cm.	Serviço	55	0	0	200	30	12	0	50	40	4	40	0	50	481	R\$ 13,03	R\$ 6.269,03
109	Serviço de confecção de placa de acrílico, cor fundo branco com faixas laterais 3 cm (à esquerda) nas cores vermelha e azul, letras na cor preta, aplicação identificação de setores, dimensões 30 x 10 cm, com dois furos para fixação em parede, acompanha parafusos e buchas nº 7, instalação por conta da contratante.	Serviço	20	0	0	0	5	0	0	20	30	4	0	20	100	199	R\$ 35,18	R\$ 7.001,48
110	Serviço de confecção de placa de acrílico, cor fundo branco com faixas laterais 3 cm (à esquerda) nas cores vermelha e azul, letras na cor preta, aplicação identificação de setores, dimensões 30 x 20 cm, com quatro furos para fixação em parede, acompanha parafusos e buchas nº 7, instalação por conta da contratante.	Serviço	20	0	0	0	5	0	0	5	0	4	0	20	50	104	R\$ 45,65	R\$ 4.747,60
111	Serviço de confecção de ficha médica para prontuário, confeccionada em papel cartão, na cor laranja medindo 0,21 m x 0,26 m. Arte a definir pela contratante no ato da realização do serviço.	Serviço	0	100	0	0	500	0	0	0	20	10	0	0	0	630	R\$ 49,35	R\$ 31.090,50
112	Serviço de confecção de ficha de atendimento ambulatorial, confeccionada em papel ofício, tamanho A4, tipo reciclável, gramatura 50 g/m2, na cor branca, bloco com 50 unidades. Arte a definir pela contratante no ato da realização do serviço.	Serviço	0	10	0	0	100	0	0	0	0	10	0	0	0	120	R\$ 50,95	R\$ 6.114,00
113	Serviço de confecção de bloco de anotação com capa personalizada em papel couchê com brilho, com impressão do emblema da Unidade em marca d'água na cor cinza claro, medida do bloco 21 x 29,7 cm, bloco com 50 folhas.	Serviço	100	10	0	0	120	50	0	20	10	10	0	0	500	820	R\$ 60,50	R\$ 49.610,00
114	Serviço gráfico de confecção de envelope timbrado, de papel cartão, cor branca, gramatura 180 g/m2, dimensões aproximadas 242 x 336 cm, arte	Serviço	0	0	0	0	300	0	50	20	0	150	200	0	500	1220	R\$ 4,77	R\$ 5.819,40

TERMO DE REFERÊNCIA - CONTRATAÇÕES - LICITAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	ORGANIZAÇÕES MILITARES VINCULADAS								ÓRGÃOS PARTICIPANTES					TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
			4ª BDA INF L MTH	Cia C 4ª Bda Inf L Mth	35º Pel PE	10º BIL MTH	4º GAC L MTH	4º CGCFEx	CIJF/CEAC	4º ESQD C MEC	17º B Log L Mth	4º D Sup	CMJF	HGEJF	11º BI Mth			
	em impressão digital com cores em RGB frente (arte a definir no ato da aquisição). MATERIAL A ser utilizado a cargo da contratada.																	
115	Serviço de confecção de Cartaz com dimensão de 220 x 297 mm, de papel couchê 150 g, brilho cores, apenas frente.	Serviço	100	0	0	0	10	0	0	5	0	150	0	0	0	265	R\$ 8,32	R\$ 2.204,80
116	Serviço de confecção de Envelope offset 90 g, dimensão de 200 x 100 mm, timbrado com arte a definir com a empresa.	Serviço	0	0	0	0	500	0	0	100	0	100	0	0	0	700	R\$ 4,77	R\$ 3.339,00
117	Serviço de confecção de Banners em lona com bolsas em plástico maleável, (arte a definir no ato da aquisição), medindo 0,90 x 1,10 m (largura x altura)	Serviço	10	15	0	0	15	0	0	7	10	10	10	0	0	77	R\$ 47,89	R\$ 3.687,79
118	Serviço de confecção de banner/faixa, material lona vinílica branca monoface própria para comunicação visual, arte em impressão digital com cores (arte a definir no ato da aquisição), dimensões 2,00 x 0,50 m (largura x altura), acabamentos laterais com lona dobrada e colada com cola específica e haste de madeira ou alumínio para fixação.	Serviço	25	15	0	0	6	0	0	7	10	10	30	0	20	123	R\$ 112,58	R\$ 13.847,75
119	Serviço gráfico de confecção de certificado de conclusão de curso, tamanho A4, papel couchê com brilho, gramatura 180, arte em impressão digital com cores em RGB frente e verso (arte a definir no ato da aquisição). Material a ser utilizado a cargo da contratada. 16 Gráfico 0 Confecção Selo / Convite / Impressos / Certificado /Envelope	Serviço	0	0	0	0	550	0	0	50	80	200	0	0	200	1080	R\$ 5,10	R\$ 5.504,40
120	Serviço de confecção de caderneta de planejamento de patrulhas, tamanho 20 x 15, plastificada e encadernada na lateral esquerda com espiral e furação feita somente no plástico sem comprometer a impermeabilização do papel, 20 folhas com impressão em todas as páginas com até 10 páginas coloridas. Arte a definir pela contratante no ato da realização do serviço.	Serviço	100	0	0	0	10	0	0	0	0	10	0	0	100	220	R\$ 61,47	R\$ 13.522,67
121	Serviço de confecção de blocos com 100 folhas, tamanho 12 x 9 cm, sem impressão, com Miolo em Offset 63 gr – Sulfite, bloqueado com Cola no lado Menor; liso sem pautas; contracapa em kraft ou capa.	Serviço	0	0	0	0	250	0	0	50	0	50	0	0	100	450	R\$ 8,99	R\$ 4.045,50
122	Serviço de confecção de Caderneta personalizada com porta caneta, capa couro sintético, medidas largura 21 cm x 14,5 cm, com pauta, 80 folhas, cor a definir pelo contratante após a emissão da Nota de Empenho.	Serviço	100	20	0	0	150	0	0	50	0	4	0	10	0	334	R\$ 37,61	R\$ 12.561,74
123	Serviço de confecção de Sacola de papel cartão duplex, corda de nylon com ponteira, medindo 35,0 comp x 30,0 alt x 10,0 san, personalizada com arte colorida dos dois lados – personalização definida pela contratante.	Serviço	0	0	0	100	150	0	0	0	0	4	200	0	500	954	R\$ 14,83	R\$ 14.144,64
124	Serviço de confecção de Sacola de papel cartão duplex, corda de nylon com ponteira, medindo 24,0 comp x 31,0 alt x 11,0 san, personalizada com arte colorida dos dois lados – personalização definida pela contratante.	Serviço	0	0	0	100	150	0	0	0	0	20	200	0	500	970	R\$ 12,21	R\$ 11.846,93
125	Serviço de impressão Digital – convite c/ verniz, Form. Aberto 320 x 240 mm, Form. Fechado 160 x 240 mm, Lamina, em Cartão Triplex Importado 250 g/m2, 4 x 4 cores, Laminação Bopp Brilho Total Frente e Verso (Lamina), Scodix Reserva Frente Logo Frente (Lamina), Vinco (Lamina), Refile (Lamina), Dobrados Manualmente (Lamina), Pacotes, Prova Virtual PDF.	Serviço	0	0	0	0	500	0	0	0	50	10	200	0	0	760	R\$ 10,46	R\$ 7.949,60
126	Serviço de confecção de exemplares da revista da Organização Militar com as seguintes especificações: - tamanho da folha: 22 cm (largura) x 27 cm (altura); - miolo: 55 folhas, 150 g/m2 couchê; - revistas com capa,	Serviço	20	0	0	100	250	0	0	0	0	15	350	0	500	1235	R\$ 134,65	R\$ 166.292,75

TERMO DE REFERÊNCIA - CONTRATAÇÕES - LICITAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	ORGANIZAÇÕES MILITARES VINCULADAS								ÓRGÃOS PARTICIPANTES						TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
			4ª BDA INF L MTH	Cia C 4ª Bda Inf L Mth	35º Pel PE	10º BIL MTH	4º GAC L MTH	4º CGCFEx	CIJF/CEAC	4º ESQD C MEC	17º B Log L Mth	4º D Sup	CMJF	HGEJF	11º BI Mth				
	contracapa e pôster (44 cm (largura) x 27 cm altura)), com 300 g/m2 couchê, laminado fosco, com aplique de verniz localizado; - impressão: off set ou R6 (com excelência na qualidade); - todas cópias coloridas; - acabamento com cola HotMelt / PUR (miolo); - revista em mídia. - capa dura.																		
127	Serviço de impressão Digital Livro - Form. 297 x 210 mm, Capa, form 250 x 634 mm em Couche Fosco Nacional 170 g/m2, 4 x 1 cores, 2 Guardas, formato 210 x 594 mm em Couche Fosco Nacional 210 g/m2, 4 x 4 cores, Papelão, formato 594 x 210 mm em Papelão Horle 18, 0 x 0 cores, 46 fls/ 91 Pág., formato 297 x 210 mm em Couche Brilho Nacional 150 g/m2, 4 x 4 cores, Refile (fls/ 120 Pág., Papelão, Guardas, Capa), Empastado Total Frente Sanduíche com debruo (Papelão), Laminação Bopp Fosco Total Frente (Guardas, Capa), Vinco (Guardas), Dobrados Manualmente (Guardas), Aplicação de Dupla Face Dupla Face (Guardas), Scodix Reserva Frente Cobertura de 15% (Capa), Shrink, Pacotes, Hot Melt, Prova, Prova Digital SCODIX (Capa)	Serviço	0	0	0	0	300	0	0	10	0	10	200	0	0	520	R\$ 104,42	R\$ 54.296,67	
128	Serviço de confecção de Pasta almofadada em couro sintético, com costura na capa, com ponteiros internas em couro sintético, medidas: 32 cm x 25 cm com divisória interna em pvc e com gravação do escudo e do nome do contratante em baixo relevo na capa, com cantoneira de metal na capa. Marca, Fabricante e Modelo: DBN.	Serviço	100	20	0	200	100	36	20	5	20	11	360	25	200	1097	R\$ 45,68	R\$ 50.114,62	
129	Serviço de confecção de Pasta porta Diplomas/Elogios em papelão na cor "Verde Oliva" medindo 21 x 31 cm, com página interna em papelão e canteiro nas extremidades para prender papel, interior em camurça na cor preta, fitilho de cetim verde para amarrar e gravação do símbolo da OM, conforme arte enviada pelo contratante. Marca, Fabricante e Modelo: DBN.	Serviço	100	100	0	150	400	50	20	100	20	12	160	150	200	1462	R\$ 17,59	R\$ 25.721,45	
130	Serviço de confecção de Pasta com as seguintes e especificações mínimas ou equivalentes ou similar: em courota (couro sintético) com símbolo e nome da Organização Militar gravado em baixo relevo, cantos arredondados, com zíper contornando toda lateral, porta bloco, bolsa para folders e/ou sulfites, porta cartões e porta caneta, nas medidas aberta: 33 x 52 cm, e fechada 33 x 25,5 cm.	Serviço	100	50	0	20	70	36	0	30	20	13	0	40	200	579	R\$ 73,41	R\$ 42.506,32	
131	Serviço de confecção de caderneta de planejamento de patrulhas, tamanho 20x15, plastificada e encadernada na lateral esquerda com espiral e furação feita somente no plástico sem comprometer a impermeabilização do papel, 20 folhas com impressão em todas as páginas com até 10 páginas coloridas. Arte a definir pela contratante no ato da realização do serviço.	Serviço	0	0	0	0	50	0	0	0	5	9	0	0	0	64	R\$ 29,50	R\$ 1.888,00	
132	Serviço de confecção de Caderneta personalizada com porta caneta, capa couro sintético, medidas largura 21 cm x 14,5 cm, com pauta, 80 folhas, cor a definir pelo contratante	Serviço	100	0	0	0	70	0	0	100	5	8	0	0	0	283	R\$ 37,07	R\$ 10.489,87	
133	Serviço de confecção de banner/faixa - 6 X 3 mt, 4x0 cores em lona Megafrente 440g, resolução, 1440 DPI, com ilhos, espaçamento de 20cm.	Serviço	0	0	0	0	10	0	0	3	2	4	6	0	0	25	R\$ 951,40	R\$ 23.785,00	
134	Serviço de diagramação de fotos e formatação de texto para a revista da contratada.Serviço de diagramação de fotos e formatação de texto previamente revisados para e-book (livro digital, apresentação paisagem, horizontal, no formato 15cm x 23cm); com criação da ilustração da arte da	Serviço	0	0	0	0	100	0	0	0	1	16	0	0	0	117	R\$ 98,73	R\$ 11.551,80	

TERMO DE REFERÊNCIA - CONTRATAÇÕES - LICITAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	ORGANIZAÇÕES MILITARES VINCULADAS								ÓRGÃOS PARTICIPANTES						TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
			4ª BDA INF L MTH	Cia C 4ª Bda Inf L Mth	35º Pel PE	10º BIL MTH	4º GAC L MTH	4º CGCFEx	CIJF/CEAC	4º ESQD C MEC	17º B Log L Mth	4º D Sup	CMJF	HGEJF	11º BI Mth				
	capa; contendo capa, contracapa e miolo (aproximadamente 150 páginas) todas com textos e fotos coloridos. A revista deverá possibilitar a inserção de links de acesso à arquivos de fotos e direcionamento para redes sociais, como o “instagram da contratada”, por exemplo. O tipo de arquivo deverá ser disponibilizado em PDF.																		
135	Serviço gráfico de confecção de envelope timbrado, tipo off set, cor branca, gramatura 90 g/m2, dimensões aproximadas 420 x 530 cm, arte em impressão digital com cores em RGB frente (arte a definir no ato da aquisição). MATERIAL A ser utilizado a cargo da contratada.	Serviço	0	0	0	0	50	0	0	20	5	20	0	0	0	95	R\$ 2,90	R\$ 275,50	
136	Serviço gráfico de confecção de envelope timbrado, tipo off set, cor branca, gramatura 90 g/m2, dimensões aproximadas 270 x 320 cm, arte em impressão digital com cores em RGB frente (arte a definir no ato da aquisição). MATERIAL A ser utilizado a cargo da contratada.	Serviço	0	0	0	0	50	0	0	20	5	10	0	300	0	385	R\$ 2,33	R\$ 898,33	
137	Serviço de confecção de Placa de chapa galvanizada medindo 1,20 x 1,00 m, com armação de metalão e tubo de 2 metros de cada lado, com fixação em 2 lados.	Serviço	5	0	0	0	60	2	0	2	2	10	0	0	0	81	R\$ 915,67	R\$ 74.169,00	
138	Serviço de confecção de Placa de chapa galvanizada medindo 0,30 x 1,00 m, com armação de metalão e tubo de 2 metros com fixação no centro da placa.	Serviço	0	0	0	0	50	8	0	1	2	4	0	0	0	65	R\$ 308,20	R\$ 20.033,00	
139	Serviço de confecção de Carimbo C20 Preto, área de impressão 38 mm x1 4 mm, automático, cor do carimbo: preto, medida da impressão: 38 mm x 14 mm, máximo de linhas: 4 linhas, dimensões do carimbo: 7 cm x 5,6 cm x 2,6 cm.	Serviço	10	0	0	0	40	12	0	10	20	12	20	20	0	144	R\$ 40,67	R\$ 5.856,00	
140	Serviço de confecção do Brasão Armas da Republica, em policromia digital, medindo 0,70 de altura, 68 cm de largura, com aplicação em material inox, material a ser aplicado em área externa, resistência a chuva e sol, com resina brilhante e protetora.	Serviço	1	5	0	0	50	1	0	2	2	4	0	0	0	65	R\$ 276,93	R\$ 18.000,67	
141	Serviço de Confecção do Brasão do Exército em policromia digital, medindo 0,75 de altura, 46 cm de largura, com aplicação em material inox, material a ser aplicado em área externa, resistência a chuva e sol, com resina brilhante e protetora.	Serviço	0	5	0	0	50	1	0	2	2	6	0	0	0	66	R\$ 268,00	R\$ 17.688,00	
142	Serviço de Confecção do Brasão da SEF (Secretaria de Economia e Finanças do Exército) em policromia digital, medindo 0,75 de altura, 46 cm de largura, com aplicação em material inox, material a ser aplicado em área externa, resistência a chuva e sol, com resina brilhante e protetora.	Serviço	0	0	0	0	40	1	0	0	2	8	0	0	0	51	R\$ 268,00	R\$ 13.668,00	
143	Serviço de Confecção de Placa homenagem, material placa aço escovado, comprimento placa 13 cm, largura da placa 10 cm, estojo material revestimento veludo de cor verde ou preta, medindo 17cm x 13cm características adicionais conforme modelo do órgão	Serviço	0	0	0	20	100	12	0	20	10	6	0	0	150	318	R\$ 205,47	R\$ 65.338,40	
144	Serviço de Confecção de Placa homenagem, material placa acrílico, comprimento placa 18,5 cm, largura da placa 12,5 cm, material estojo auto-expositor camuçado, comprimento estojo 20,5, largura estojo 14,5 cm, características adicionais conforme modelo do órgão, cor azul ou preta, espessura placa 4 cm	Serviço	8	0	0	70	100	12	0	20	10	3	0	0	150	373	R\$ 214,40	R\$ 79.971,20	

TERMO DE REFERÊNCIA - CONTRATAÇÕES - LICITAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	ORGANIZAÇÕES MILITARES VINCULADAS								ÓRGÃOS PARTICIPANTES					TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
			4ª BDA INF L MTH	Cia C 4ª Bda Inf L Mth	35º Pel PE	10º BIL MTH	4º GAC L MTH	4º CGCFEx	CIJF/CEAC	4º ESQD C MEC	17º B Log L Mth	4º D Sup	CMJF	HGEJF	11º BI Mth			
145	Serviço de Confecção de Calendário de mesa com base, 7 folhas, com o tamanho aproximado de 15 x 14 cm, personalizado de acordo com a solicitação do órgão	Serviço	100	50	0	125	80	0	30	10	5	2	0	0	300	702	R\$ 22,27	R\$ 15.631,20
146	Serviço de confecção de letreiro adesivo (painel), características: arte em vinil dimensões 0,80 x 2,00 m (altura x largura), cores, dizeres e logomarca a serem definidos pela Contratante.	Serviço	0	0	0	0	50	0	0	1	20	5	0	0	4	80	R\$ 246,58	R\$ 19.726,67
147	Serviço de confecção de banner/faixa, material lona vinílica branca monoface própria para comunicação visual, lona antimoho, antifungos, arte em impressão digital com cores em RGB (arte a definir no ato da aquisição), dimensões 2,00 x 3,00 m (largura x altura), acabamentos laterais com ilhões para fixação. Moldura de fixação do banner em aço tubular de encaixe parafusados de fácil desmontagem, com suporte de apoio ao solo de no mínimo 50 cm de altura e no máximo 100 cm, com sistema regulável, com pés de apoio em formato de "T" de no mínimo 60 cm, possibilitando mobilidade e exposição do banner em locais de piso plano, pintado na cor cinza. Material a ser utilizado a cargo da contratada	Serviço	4	5	0	0	50	2	0	2	2	4	0	0	0	69	R\$ 442,20	R\$ 30.511,80
148	Serviço de confecção de banner/faixa, material lona vinílica branca monoface própria para comunicação visual, lona antimoho, antifungos, arte em impressão digital com cores em RGB (arte a definir no ato da aquisição), dimensões 2,00 x 2,00 m (largura x altura), acabamentos laterais com ilhões para fixação. Moldura de fixação do banner em aço tubular de encaixe parafusados de fácil desmontagem, com suporte de apoio ao solo de no mínimo 50 cm de altura e no máximo 100 cm, com sistema regulável, com pés de apoio em formato de "T" de no mínimo 60 cm, possibilitando mobilidade e exposição do banner em locais de piso plano, pintado na cor cinza. Material a ser utilizado a cargo da contratada	Serviço	5	10	0	0	50	2	0	2	2	6	0	0	0	77	R\$ 276,93	R\$ 21.323,87
149	Serviço de confecção de pasta, formato aberto, dimensões 44,5 x 31,5 cm, em cartão Bristol branco 240 g, impresso em 4/0 cores, com bolsa interna (suporte onde coloca-se papeis), arte a definir pela contratante no ato da aquisição.	Serviço	100	100	0	0	100	50	0	50	5	7	0	0	0	412	R\$ 5,69	R\$ 2.344,28
150	Serviço de confecção de banner/faixa ROLL UP, material lona vinílica branca monoface própria para comunicação visual, lona antimoho, antifungos, arte em impressão digital com cores em RGB (arte a definir no ato da aquisição), dimensões 1,00 x 2,00 m (largura x altura), com suporte retrátil ROLL UP. Material a ser utilizado a cargo da contratada.	Serviço	15	0	0	0	100	3	0	2	5	8	0	0	0	133	R\$ 187,60	R\$ 24.950,80
VALOR TOTAL: R\$ 3.947.424,58 (três milhões, novecentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e cinquenta e oito centavos)																		

- 1.2. Os serviços desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo de vigência de cada contratação, contado do recebimento da nota de empenho/ordem de execução dos serviços, compreenderá os prazos de execução, recebimentos provisório e definitivo, eventual refazimento, em caso de rejeição, e pagamento, tal como especificado neste anexo, podendo ser prorrogado na forma dos arts. 6º, XVII, 111 e 115, § 5º, da Lei n. 14.133, de 2021.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

1.6. **As especificações técnicas dos serviços estão descritas na tabela do Termo de Referência. Qualquer divergência entre a descrição dos materiais no Portal de Compras do Governo Federal (COMPRASNET), através do link <https://www.gov.br/compras/pt-br/> e o conteúdo no Termo de Referência, anexo I do Edital, prevalece o descrito neste Termo de Referência.**

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2023, conforme detalhamento a seguir:

- I. ID PCA no PNPC: 00394452000103-0-000085/2023
- II. Data de publicação no PNCP: 20/05/2023;
- III. Id do item no PCA: 121
- IV. Classe/Grupo: 891
- V. Identificador da Futura Contratação: 160111-50/2022

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Foram observados os critérios de sustentabilidade, conforme preconiza o Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

Subcontratação

4.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

6.

Condições de Entrega

6.1. O prazo de entrega dos serviços é de **15 (quinze) dias**, contados do(a) recebimento da Nota de Empenho, em horário comercial, de 2ª à 6ª feira, mediante agendamento prévio entre as partes, em remessa única.

6.2. Os serviços deverão ser entregues no(s) seguinte(s) endereço(s):

LOCAL	ENDEREÇO
COMANDO DA 4ª BRIGADA INFANTARIA LEVE DE MONTANHA COMPANHIA DE COMANDO DA 4ª BRIGADA DE INFANTARIA LEVE DE MONTANHA 35º PELOTÃO DE POLÍCIA DO EXÉRCITO	Rua Mariano Procópio nº 970, Bairro Mariano Procópio, Juiz de Fora – MG – CEP: 36.035-780, de segunda a quinta-feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h às 16:00h, e nas sextas-feiras de 09:00h às 12:00h (exceto feriados nacionais e municipais).
CAMPO DE INSTRUÇÃO DE JUIZ DE FORA/CENTRO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E CULTURA	Estrada Ribeirão das Rosas, S/N - Bairro Barbosa Lage - Juiz de Fora – MG - CEP 36085-690 (de segunda a quinta-feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h às 16:00h, e nas sextas-feiras de 09:00h às 11:30h (exceto feriados nacionais e municipais).
10º BATALHÃO DE INFANTARIA LEVE DE MONTANHA	Rua General Gomes Carneiro, S/N - Bairro Fábrica – Juiz de Fora - MG - CEP: 36080-210 (de segunda a quinta-feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h às 16:00h, e nas sextas-feiras de 09:00h às 11:00h (exceto feriados nacionais e municipais).
4º GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA LEVE DE MONTANHA	Avenida Juscelino Kubitschek, 5100 - Bairro Nova Era – Juiz de Fora - MG – CEP 36087-100 (de segunda a quinta-feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h às 16:00h, e nas sextas-feiras de 09:00h às 11:30h (exceto feriados nacionais e municipais).
4º ESQUADRÃO DE CAVALARIA MECANIZADO	Rua XV de Fevereiro, 1388 - Bairro São Sebastião – Santos Dumont - MG – CEP: 36240-000 (de segunda a quinta-feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h às 16:00h, e nas sextas-feiras de 09:00h às 11:30h (exceto feriados nacionais e municipais).
4ª CENTRO DE GESTÃO, CONTABILIDADE E FINANÇAS DO EXÉRCITO	Rua Coronel Tancredo General Gomes Carneiro, S/N - Bairro Fábrica – Juiz de Fora – MG - CEP: 36080-240 (de segunda a quinta-feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h às 16:00h, e nas sextas-feiras de 09:00h às 11:30h (exceto feriados nacionais e municipais)
17º BATALHÃO LOGÍSTICO LEVE DE MONTANHA	Rua General Deschamps Cavalcanti, 210 – Bairro Fábrica, Juiz de Fora – MG – CEP: 36.080-220, de segunda a quinta-feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h às 16:00h, e nas sextas-feiras de 09:00h às 12:00h (exceto feriados nacionais e municipais)
11º BATALHÃO DE INFANTARIA DE MONTANHA	Ladeira Tenente Villas Boas, S/N – Centro – São João Del Rei – MG – CEP: 36.307-900, de segunda a quinta-feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h às 16:00h, e nas sextas-feiras de 09:00h às 12:00h (exceto feriados nacionais e municipais)
4º DEPÓSITO DE SUPRIMENTO	Praça Presidente Antônio Carlos, 140 – Centro – Juiz de Fora – MG – CEP: 36.010-140, de segunda a quinta-feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h às 16:00h, e nas sextas-feiras de 09:00h às 12:00h (exceto feriados nacionais e municipais)
COLÉGIO MILITAR DE JUIZ DE FORA	Avenida Juscelino Kubitschek, 5200 - Bairro Nova Era - Juiz de Fora – MG - CEP: 36.087-000 (de segunda a quinta-feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h às 16:00h, e nas sextas-feiras de 09:00h às 11:30h, exceto feriados nacionais e municipais)
HOSPITAL GERAL DE JUIZ DE FORA	Rua General Deschamps Cavalcanti, S/N – Bairro Fábrica, Juiz de Fora – MG - CEP: 36.080-220 (de segunda a quinta-feira de 09:30h às 11:30h e de 13:00h às 16:00h, e nas sextas-feiras de 09:00h às 11:30h (exceto feriados nacionais e municipais)

7. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

7.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

7.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

7.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

7.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

7.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

7.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

7.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

7.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

7.7.2. Identificada qualquer inexistência ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

7.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

7.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

7.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

Fiscalização Administrativa

7.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

7.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

Gestor do Contrato

7.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

7.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

7.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

7.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

7.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

7.14. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

7.15. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

8.1. Os serviços serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

8.2. Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

8.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

8.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

8.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

8.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos serviços nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

8.8. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º [da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

8.8.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

8.9. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

8.9.1. O prazo de validade;

8.9.2. A data da emissão;

8.9.3. Os dados do contrato e do órgão contratante;

8.9.4. O período respectivo de execução do contrato;

8.9.5. O valor a pagar; e

8.9.6. Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

8.10. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

8.11. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

8.12. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

8.13. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

8.14. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à

inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

8.15. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

8.16. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

8.17. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

8.18. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

Forma de pagamento

8.19. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicado pelo contratado.

8.20. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8.21. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

8.21.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

8.22. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

8.23. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

8.23.1. As cessões de crédito não fiduciárias dependerão de prévia aprovação do contratante.

8.24. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

8.25. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme [o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).

8.26. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no

regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

8.27. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

9.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo menor preço.

Forma de fornecimento

9.2. O fornecimento do objeto será em remessa única em cada contratação.

Exigências de habilitação

9.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

9.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

9.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

9.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

9.7. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

9.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução [Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

9.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

9.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

9.11. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

9.12. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

9.13. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

9.14. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

9.15. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

9.16. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

9.17. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

9.18. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Municipal relacionado ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

9.19. O fornecedor enquadrado como Microempreendedor Individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

9.20. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação ([art. 5º, inciso II, alínea "c", da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021](#)), ou de sociedade simples;

9.21. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));

9.22. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando:

9.22.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

9.22.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

9.22.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

9.22.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

9.23. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 0,5% do valor total estimado da contratação.

9.24. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

9.25. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

Qualificação Técnica

9.26. Comprovação de aptidão para a execução dos serviços similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

9.26.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:

9.26.1.1. Comprovação de aptidão para prestação de serviços relacionados ao objeto da licitação, com características similares, equivalentes ou de melhor qualidade ao especificado no Termo de Referência.

9.27. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

9.28. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

9.29. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 3.947.424,58 (três milhões, novecentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e cinquenta e oito centavos)**, conforme custos unitários apostos na tabela acima.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

11.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Juiz de Fora, MG, 17 de outubro de 2023

PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA ROMUALDO - Cap

Encarregado do Setor de Material do Comando da 4ª Brigada de Infantaria Leve de Montanha

UBIRAJARA PANIZZI DE SOUZA – Cel

Ordenador de Despesas do Comando da 4ª Brigada de Infantaria Leve de Montanha